
 
COMUNE DI SAN PIERO PATTI 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
Area 3 - Tecnica 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Determina N.    2    Reg. ufficio Reg. Gen. le N.    4    del    15-01-2026   . 

 
 
Oggetto: Approvazione di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
l'acquisizione da parte di organizzazioni/associazioni iscritte al registro del terzo 
settore finalizzata alla stipula di una convenzione per la collaborazione nella gestione e 
nel miglioramento del servizio di protezione civile. 

 
 

L’anno  duemilaventisei il giorno  quindici, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2026, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Approvazione di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'acquisizione 
da parte di organizzazioni/associazioni iscritte al registro del terzo settore finalizzata alla 
stipula di una convenzione per la collaborazione nella gestione e nel miglioramento del 
servizio di protezione civile”, con la quale l’Amministrazione comunale, ha disposto: 

 Di avvalersi, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, cittadinanza attiva, 
nonché di efficacia, efficienza ed economicità, della collaborazione di una Organizzazione di 
volontariato/Associazione di promozione sociale, attraverso lo strumento della convenzione, 
per la collaborazione nella gestione e nel miglioramento del servizio di protezione civile; 

 Di approvare l’allegato schema di “avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
l'acquisizione da parte di organizzazioni/associazioni iscritte al registro del terzo settore 
finalizzata alla stipula di una convenzione per la collaborazione nella gestione e nel 
miglioramento del servizio di protezione civile”; 

 Di approvare l’allegato schema di “Modello di manifestazione di interesse da parte delle 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale” (All. A); 

 Di approvare l’allegato “schema di convenzione per la collaborazione nella gestione e nel 
miglioramento del servizio di protezione civile” (All. B); 

 ha conferito indirizzo alla suddetta Responsabile Area per la predisposizione dei 
conseguenti atti amministrativi e gestionali della suddetta deliberazione, ed in particolare 
quelli diretti ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale, finalizzata ad una procedura comparativa, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 
trattamento; 



 ha assegnato, al fine di concorrere a titolo di rimborso delle spese sostenute dal soggetto 
convenzionato, la somma complessiva di € 8.000,00 con imputazione al capitolo 1840 del 
bilancio di previsione 2026: 

Ritenuto, in adempimento al dispositivo della G.M. n. 5 del 12/01/2026, di dover approvare 
l’allegato avviso pubblico, da allegarsi alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, diretto ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle organizzazioni di 
volontariato/Associazione di promozione sociale, attraverso lo strumento della convenzione, per la 
collaborazione nella gestione e nel miglioramento del servizio di protezione civile 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2026/2028;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il Codice del Terzo Settore D.lgs n. 117/2017; 
Vista la L.241/1990 e la L.R. n.  7/2019 
Visto il vigente O.EE.LL. 
Riconosciuta la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 
267/2000, in forza della Determina Sindacale n. 25 del 23/08/2022 con la quale vengono attribuiti 
all’Ing. Celeste Coppula le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e contestualmente al geom. 
Gumina la nomina di Vice Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare integralmente la premessa; 
2. Di approvare l’allegato schema di “avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 

l'acquisizione da parte di organizzazioni/associazioni iscritte al registro del terzo settore 
finalizzata alla stipula di una convenzione per la collaborazione nella gestione e nel 
miglioramento del servizio di protezione civile”;   

3. Di approvare l’allegato schema di “Modello di manifestazione di interesse da parte delle 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale” (All. A); 

4. Di approvare l’allegato “schema di convenzione per la collaborazione nella gestione e nel 
miglioramento del servizio di protezione civile” (All. B), redatto secondo lo schema previsto 
dall’art. 56 Del Codice del Terzo Settore; 

5. Di trasmettere il bando non appena definito, munito dei relativi allegati, all’Ufficio 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 

6. Di stabilire che le condizioni fissate nell’allegato schema di avviso si richiamano a formare 
parte integrante del presente atto; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
8. Di Attestare, in considerazione dell’istruttoria preordinata alla emanazione del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

9. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L.R. 241/1990 per 
come recepita in Sicilia dalla LR. n. 10/1991 e ss.mm.ii. è il sottoscritto geom. Antonino 
Gumina; 



10. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 
della legge n. 190 del 2012, che non sussiste conflitto di interessi anche potenziale in 
riferimento all’adozione del presente provvedimento né per il responsabile del procedimento 
né per chi lo adotta. 

11. Che le manifestazioni di interesse, corredate dalla documentazione prevista nell’allegato 
avviso, dovranno essere trasmesse entro i termini e le modalità stabilite dall’avviso che sarà 
pubblicato all’albo pretorio del Comune; 

12. Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei 
modi e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e della Legge n. 33/2013 recante 
il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18 - l.r. n. 22/2008 e s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
F.to    

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to  Gumina Antonino 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
 
La presente determinazione 
 È divenuta esecutiva il 15-01-2026 

 

 
N.    52    DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 consecutivi: 
 

Dal        15-01-2026       ,al        30-01-2026       . 
 
 
Data    31-01-2026   . IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Ventimiglia Doris 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


